25. Lucae XIV, 27.

The tower by violenciam sibi factam acquirere vel scalare. Funda-  
which the Christian scales mentum autem istius turris est humilitas quam oportet  
heaven. in centro fundari, hoc est, domino Jesu Christo. Oportet  
enim fundamentum turris que ad tantum ascenderet  
esse in fundacione solida stabilitum, sed (ut dicit Apo-<sup>5</sup>  
stolus) *fundamentum aliud ad talem turrim nemo potest*  
*ponere preter dominum Jesum Christum.* Exaltacionem  
autem talis turris oportet intelligere in gradibus et  
regulis caritatis, et sic quecumque virtus turrificanti  
infuerit, dum illam virtutem usque in finem compleverit, <sup>10</sup>  
sufficit ad scalacionem regni celorum. Quicunque enim  
non Christum tam humanitus quam divinitus pure  
dilexerit non habet virtutis excellenciam secundum quam  
sit dignus ut regnum celorum inhabitet. Sed ad talem  
gradum caritatis pauci in via adveniunt, ut patet <sup>15</sup>  
de sedecim eius condicionibus (quas ponit Apostolus  
I Cor. XIII<sup>o</sup>, et Sermone XXXIII<sup>o</sup> recitavi); ideo  
oportet viantem continue secundum gradus virtutum  
ascendere, et omnino caveat ne instar edificancium  
turrim Babel (Genesis XI<sup>o</sup>) deficiat sibi humilitas quam <sup>20</sup>  
oportet esse in isto edificio fundamentum. Tunc enim  
potest contra inimicos in ista turri secure ascendere.  
*Sumptus autem necessarii ad perficiendum hanc fabricam*  
sunt opera necessaria ad virtutem cum circumstanciis  
The cost of the tower is good works. <sup>25</sup>  
evangelicis requisitis. Nam intrans religionem Christi  
et in istis deficiens a tota caterva demonum illudetur,  
ymmo a Deo et tota triumphante ecclesia subsannatur.  
Habet enim in sua naturali potencia sumptus sufficientes <sup>Fol.</sup>  
ad istam fabricam nisi forte stulte et improvide in | <sup>213<sup>c</sup></sup>  
ministerio dyaboli consumpserit illos sumptus. Illa autem <sup>30</sup>  
est summa illusio viatoris qua inproperando vere sibi  
dicitur quod *iste homo sic cepit edificare* in militante  
ecclesia *et propter stultas dilapidaciones huiusmodi*  
*non potuit consummare.* Nemo enim vians est tam pauper  
in naturalibus qui secundum naturales potencias anime <sup>35</sup>  
et corporis poterit sumptus tales virtutum sufficienter  
componere pro edificio huius castri, si non assit prodigalitas  
in ministerio dyaboli.

1. E in marg.: *fundamentum.*      5. A: *ut deest.*      7. E in marg.:  
Exaltacio turris.      12. A: *pure deest.*      15. DE: *in via deest.*      17. E: Ser-  
mone XXVII<sup>o</sup>; ib. DE: *huius.*      20. A: XI<sup>o</sup> deest.      22. A: *potest*  
*inimicorum iacula in;* E: *contra insultum inimicorum in istam turrim.*  
24. DE: *opera deest;* ib. E in marg.: *Sumptus pro edificanda turri.*      29. A: *improvide in twice.*      31. A: *est deest.*      33. DE: *modi deest.*      37. A: *exponere.*

6. I Cor. III, 11.      23. Lucae XIV, 29.      32. ib. 30.

Sed quia contingit sic turrificantes sepe procedere pugnando cum hostibus, ideo secundum exemplum Christi est de rege qui est cum exercitu pugnaturus: *Quis, inquit, rex iturus committere bellum adversus alium regem, nonne sedens prius cogitat si possit cum decem millibus occurrere ei qui cum viginti millibus venit ad se?* Iste rex est quicunque virtuosus qui secundum The King who comes with 20 000 is the devil.  
 istas virtutes edificat sibi turrim, sed rex alius est dyabolus qui est rex super omnes filios superbie cum quo  
 oportet quemlibet predestinatum ad gloriam decertare,  
 10 ideo oportet istum in quiete et studio cogitare, quomodo cum dyabolo et suis complicibus decertabit. Decem autem millia sunt spirituales adiutores universitatis sanctorum stancium in observancia mandatorum, et viginti millia sunt  
 15 apostatarum universitas qui secundum infamem binarium prevaricacionis decalogi duplicantur. Cum isto autem exercitu oportet virtuosum exire pro premio ad pugnandum; ideo ipsum oportet in castro virtutum habere studium vel providenciam quomodo tantum exercitum superabit.  
 20 Et cum armatura spiritualis in ista pugna sit necessaria, oportet quod de ipsa omnino provideat; *aliоquin dyabolo agente* suos insultus *longe a die iudicii mittet legacionem* tamquam asserens se convictum et dyabolo sedule ministrabit. Quicunque enim relicto Christi con-  
 25 silio insudat in dyaboli ministerio *mittit legacionem* huic regi superbie, protestans quod vult usque in finem in suo exercitu militare, et propter pacem mundanam habendam vel temporalium affluenciam ad horulam hic in via obligat se proditorie ex parte dyaboli sic pugnare;  
 30 nam divisio immediata est quod militancium hic in via quemlibet oportet vel esse cum Christo qui est rex tocius mundi, vel cum dyabolo principe huius mundi; nam ut dicit Veritas (Luce XI<sup>o</sup>, 23): *Qui non est tecum adversum me est, et qui non colligit tecum dispergit.* Qui  
 35 enim non colligit cum Christo vires anime pro virtutum sumptibus exponendis dispergit cum dyabolo sinistra opera quorum naturales potencie erant ad finem priorem date sibi a Domino gracie.

Et patet ex processu tocius evangelii quod sic conclu-  
 40 dendum est de quolibet Christi discipulo quod *omnis*

Sending an ambassage is going over to the devil's side.

1. A: sibi turrificatos. 2. A in marg.: Secundum. 3. E: Christi deest.  
 6. A: concurrere. 8. A in marg.: Rex dupliciter. 10. DE: quem pre-  
 destinatum. 11. DE: ipsum in. 13. E: specialis. 14. A: statuum in.  
 21. E in marg.: Nota. 32. A: mundi deest. 38. E: gloriose.

4—7. Lucae XIV, 31. 21. ib. 32.

*qui non renunciat omnibus que possidet non potest cum hoc esse suus discipulus.* Si enim servaverit temporalia quecunque que non oderit ad sensum huius evangelii propter Christum et suam ecclesiam, non odit vitam propriam et sex alia de quibus hoc evangelium meminit<sup>5</sup> propter Christum, et per consequens, non potest esse cum hoc Christi discipulus.

Against the endowment of the clergy.

Et ex ista sententia videtur pluribus quod repugnat huic evangelio quod cleri vel prelatorum ecclesia sit dotata. Qui enim non vult stercora sibi attinencia expendere pro gemmis valde longe est ut ponat animam suam et quecunque bona naturalia pro illis; et qui plus insistit circa negociacionem istorum temporalium quam circa evangelizationem et spiritualem profectum anime subditorum, valde longe est ut sua naturalia expendat usque ad mortem<sup>15</sup> pro salute anime eorundem. Et talium indubie caritas extinguitur vel frigescit. Et utinam sententia huius evangelii foret fructuosa toti ecclesie declarata; tunc enim sacerdotes nostri non defenderent in vita tam patenter contrarium.

Doubt whether all the clergy are bound to renounce all possessions.

Circa hoc evangelium dubitatur utrum quilibet clericus<sup>20</sup> debet renunciare cunctis que possidet, et videtur quod sic, quia quilibet clericus (in quantum talis) debet esse Christi discipulus; sed non potest esse Christi discipulus nisi renunciet omnibus que possidet iuxta evangelium (Luce XIV<sup>o</sup>); ergo conclusio. Nam dyabolicum foret hominem gratis se obligare ad statum Christi ministerii et cum hoc gratis accipere statum alium cum quo non potest perficere Christi ministerium; sed ex fide evangelii non potest cum seculari dominio esse Christi discipulus, ergo accipiendo hec duo simul obligat se<sup>25</sup> 30 ad contradiccionem more dyaboli.

The Pope's example against it.

In oppositum videtur esse quod papa, episcopi et totus clerus possessionatus summe seculariter sunt | ditati<sup>Fol. 213<sup>d</sup></sup>

et impetrere in eos foret impugnare totam ecclesiam.

Three kinds of renunciation.

Quantum ad istud dictum est diffuse alibi quomodo<sup>35</sup> triplex est renunciatio temporalium, prima in affectione et possessione, secunda in affectione et non possessione et tercia non in possessione sed in preponderanti affec-

2. D: Si autem; ib. A: tempora. 3. DE: odit. 5. E: meminit deest.  
7. A: cum Christo. 8. AD in marg.: Nota. 11. A: pro egenis; ib. DE: valde deest.<sup>15</sup> A: talia. 20. ADE in marg.: Dubium; A in marg.: 1.  
29. A: domino. 30. DE: duo deest. 32. A in marg.: In oppositum; ib. A: papa et. 36, 37. A: quomodo duplex; DE: quin triplex intelligitur; AE in marg.: Responsio. 35. A in marg.: Renunciatio triplex; E in marg.: Temporalium renunciatio triplex. 37. A: secunda — possessione deest.

1. Lucae XIV, 33.

cione. Primo modo renunciaverunt apostoli, secundo modo dotati clerici et tertio modo singuli christiani. Et in palliacione significacionis istius termini est magnum venenum absconditum; constat quidem ex fide evangelii quod nec pape nec episcopi nec dyaconi (qui in tempore Christi fuerunt omnes clerici) non possunt esse in gradu illo Christi discipuli, nisi renunciaverint omnibus temporalibus. Primo modo patet ex facto Christi et apostolorum, quod interpretatur clarissime dictum suum; nam nec Christus nec aliquis apostolus preter Scarioth fuit cum statu illo proprietarius sed instar vivencium in statu innocencie habuit ad tempus temporalia quantum sue viacioni erat congruum. Et istum sensum explicat Apostolus (I<sup>o</sup> ad Tim. VI<sup>o</sup>, 8): *Habentes, inquit, alimenta et quibus tegamur hiis contenti sumus.* Et illum statum videtur mihi oportere papas, episcopos et religiosos precipue usque hodie observare; unde venenum istius prevaricacionis confundit ecclesiam. Et ista est clare sententia magistri Jeronimi XII<sup>o</sup>, q. 1<sup>a</sup> cap. *Clericus* cum multis aliis incorporata, ut in memoria sacerdotum recencius habeatur; unde in die Conversionis sancti Pauli in Oremia ex commentario beati Jeronymi presbyteric habitetur: *Qui, inquit, postquam a seculari conversione transit, de rebus monasterii fraudem fecerit, Yudas est et pena Yuda apud inferos multabitur, qui autem ad divinum servicium convertuntur et ea que in seculo habuerunt partim distribuunt et partim sibi reservant, illi sentenciam maledictionis Dei cum Ananya et Saphira excipiunt. Qui vero in monasterium transit et quod in seculo non habuit, in monasterio habere quesierit sine dubio lepra Giezy adherbit ei et quod ille in corpore habuit iste pacietur in anima.*

Et idem indubie est iudicium de quounque presbytero seculari et eo diligencius quo secularis possit cicius

2. A: ditati; ib. DE: modo deest. 3. A: signacionis. 5. A: episcopi diaconi. 6. E: cum statu. 8. D: et apostolorum deest. 9. A: ductum. 14. A: ad deest; ib. D: tegumenta. 15. D in marg. inf. (fol. 72<sup>b</sup>): Vide cecitatem huius doctoris scilicet Wy. 19. DE: magni Jeronymi; ib. E: II<sup>o</sup>, q. 20. A: ut in corporata. 22. DE: in epistola; ib. E in marg.: De renunciacione nota; A in marg.: Nota Jeronymus; D in marg.: Nota Jeronymum contra ablacionem temporalium ab ecclesia. 25. DE: et qui. 26. DE: habuerunt deest. 27. A: partim deest; ib. E in marg.: Hic nota. 29. DE: et quid. 30. DE: quesivit; ib. A in marg.: Nota. 33. DE: posset.

19. Decret. Sec. Pars, Causa XII, q. II, cap. 5. 23. In the service for the Conversion of St. Paul there is Sermo ex Commentario beati Hieronymi presbyteri (super Matth. XIX), but it contains no such passage as is here quoted. Sarum Breviary, ed. Proctor and Wordsworth III, 117 (Matthew).

veneno sue avaricie maculari. Sic enim Christus et apostoli conversantes in mundo, licet de mundo non fuerant, regulatissime hoc servabant. Unde quia seculares domini debent hanc legem Christi precipue potestative defendere, cum aliter ex consensu forent dampnabiles<sup>5</sup> totam rempublicam destruentes, ideo ponunt quidam quatuor conclusiones que secundum istam materiam concernunt statum ecclesie.

Four conclusions:

1. No cleric may accept primacy for worldly reasons.

Prima: Nullus clericus acciperet primatum ecclesie propter fastum aut questum mundanum sed pure propter<sup>10</sup> beatitudinem sibi et subditis promerendam. Patet ex fide Matthei XX<sup>o</sup>, 22, ubi filii Zebedei talem primatum per matrem suam a Christo pecierant sed ab eo responsum reprobativum receperant *quod suum calicem et non honores mundi fuerant bibituri*. Et ista responsio secundum<sup>15</sup> Crisostomum sufficeret instruere totum mundum.

2. Prelates must not be occupied about worldly matters.

Secunda conclusio: Signum evidens est quod prelati in ista intencione exorbitant, si dimisso evangelizandi ministerio circa negotia secularia vel mundanas divicias occupantur. Patet ex hoc quod eorum intencio debet<sup>20</sup> attendi circa illud quo diligencius prosequitur, ut nemo sani capit is diceret quod post acceptum tale officium se implicans in ministerio brachii secularis vel plus intentus mundanis quam expedit ad suum officium aut plus dolens pro perditis quibuscumque secularibus seu<sup>25</sup> temporalibus quam pro defectu complectionis talis ministerii non peccet graviter tam suum ministerium obmittendo quam eciam tam culpandum propositum committendo.

3. Such prelates harm the Church.

Tertia conclusio: Tales prelati vel clerci licet videantur<sup>30</sup> prodessere ecclesie, faciendo quantumcumque opus bonum de genere, nocent tamen ecclesie continue demerendo quam eciam sibi ipsis. Patet per illud Luce XI<sup>o</sup>: *Si oculus tuus fuerit nequam eciam corpus tuum tenebrosum erit*. Sed cum talis propter temporalia postponit amorem<sup>35</sup> Christi et sue ecclesie, patet quam nequam est sua intencio et per consequens totum corpus suorum operum est proditorum apud Deum.

3. DE: rectissime. 4. A: hunc legem. 5. DE: aliter deest.  
9. ADE in marg.: Prima (DE) conclusio. 12. A: XXIX<sup>o</sup>. 13. A: pecierunt.  
15. A: honores huiusmodi; ib. DE: ista sententia. 17. ADE in marg.: Secunda (A:) conclusio. 23. DE: brachia ministerii. 24. DE: quod expedit.  
25. A: secularibus seu deest; ib. Codd.: doleret. 27. DE: graviter totum.  
30. ADE in marg.: Tercia (A:) conclusio. 36. DE: quod nequam.

16. Cf. Opus Imperf. in Matthaeum Hom. XXXV.

Quarta conclusio: Medicina necessaria ad extinguendum venenum diaboli foret totum clerum expropriatarium facere et ordinacionem Christi primevam quoad suam ecclesiam innovare. Tunc enim viverent omnes episcopi.

4. The remedy is that the clergy should hold no property.

5 religiosi, possessionati et clerici pure exproprietarie sicut olim nec acciperent dignitatem vel beneficium ecclesiasticum propter cupidinem temporalium vel honorem.

Fol. 214<sup>a</sup> Nec carerent clerici qui ad totum cleri ministerium plene sufficerent suffragio temporali, | cum cotidiane elemosine, sanctitas sue vite et labores manuales (si oportet) instar Apostoli de omnibus istis vite necessariis cum Dei providencia providerent. Et si Antichristus de istis ablacionibus violenter conqueritur, cum non debet sonare nisi ad utilitatem ecclesie et restitucionem ordinationis Christi primeve, donet christianis istam iniuriam, et cum domini seculares habeant tantum favorem Christi (ut patet sermone III<sup>o</sup>) nec in alio plene subeant Dei servicium seculare, patet quod in omissione istius defensionis sunt Dei publice proditores. Nec carent excusacione quin si faciant quod eis attinet et ad sui commodum implere possunt faciliter, possent rumpere hanc iniuriam. Sed dyabolus ex fallaciis simulatis ipsos redarguit, fingens implicite quod oportet ipsos ministerium suum defendere, suffragium spirituale quod contra Deum ipse iustificat in premium sibi accipere et generaliter oracionem sacramentalem, ministracionem et predicacionem talium Antichristi servorum credere, licet de facto ex testimonio fidei et sanctorum oportet oppositum evenire.

### SERMO XXXVII.

30 *Nichil opertum quod non reveletur et occultum quod non sciatur.* Matth. X<sup>o</sup>, 26.

Hoc evangelium docet per que media Christi servus ad martyrium roboratur. Primo ergo asseritur a Christo nichil esse opertum vel corporaliter vel spiritualiter quin ipsum reveletur, quia quantumcunque callide occulta-

1. ADE in marg.: Quarta (A:) conclusio. 4. DE: omnes Christi.  
8. DÉ: que ad totum talc. 9. D: pleno; E: plenius. 10. E: operaciones manuales. 13. A: violentis. 15. A: docet christianus.  
17. A: Sermone VIII<sup>o</sup>; ib. A: subessent. 19. DE: caret. 20. E: conversi faciunt. 21. DÉ: possunt rumpere; ib. A: hanc ruinam. 24. A: speciale. 30. A in marg.: Sermo XXXVII; ib. A: nec occultum;  
ib. DE: et absconditum.

28. Cf. Wyclif's Sermons, ed. by Arnold, I, pag. 194—197.

How all things  
will be made  
known.

God's  
omniscience a  
spur against  
cowardice.

verit humana prudencia, oportet quod nedium Deo sed toti triumphanti ecclesie fuerit revelandum. Sicut enim in die iudicii sancti cognoscent penas dampnati et dismissiones peccatorum salvati, sic cognoscent quicquid occultum talis fecerit. Et per idem sequitur quod nichil 5 est occultum in anima vel extra animam positivum vel privativum quin sciatur patenter et universaliter ab omnibus de ecclesia triumphante. Modicum enim esset quod Deus omnisciens omnia ista cognosceret, nisi cunctis beatis ostendendo iusticiam suam ista clare in 10 patria revelaret. Omnes enim beati gauderent de complectione divine iusticie ac misericordie, sed quamvis omnia ista clare videbunt in patria, tamen secundum gradus dispares intuicionum, ideo non erunt Christo pares in sciencia. Ex istis patet quod omnium peccantium viatorum vecors omissione et per consequens omnium iniuste puniencium Dei ministros iniusta flagellacio est summe nota divine presencie. Ex quibus colligitur quod propter reprobacionem recordie servorum summi iudicis aut propter iustum punitionem iniustorum flagellancium servos illius hominis non timeret martyr constanter defendere causam tanti iudicis. Scimus enim ex fide priori quod oportet Deum et totam triumphantem ecclesiam cognoscere singulos hos defectus, et cum Christus non potest illos cognoscere nisi reprobando aut 25 vindicando, patet quod ille est infideli deterior qui in altero horum peccat, cum non timet divinam sentenciam. Ideo cum modus Christi sit paulative procedere a minori noticia ad maiorem sue ecclesie, debent eius discipuli lucide detegere mandata et voluntatem Domini que 30 audierant in tenebris vel obscure et quod auriculacione vel private a Christo audiunt, publice toti mundo sine timore vel desidia praedicarent et sic communicando dupliciter cum quibuscumque personis vel populo constanter legem Dei nunciarent. 35

Quantum autem ad timorem incussum ab adversariis legis Christi, patet quod modicus est in comparacione ad timorem Domini. Unde si minister haberet supra se

2. A: fuerit declarandum. 4, 5. DE: quid occultum; A: occultatum.  
 5. E in marg.: Omnia occulta beatis erunt manifesta. 15. E in marg.:  
 Correlarium; omnia nota divine potentie. 19. A: suorum summorum.  
 20. A: punitionem deest. 20, 21. A: inimicorum flagellancium. 21. E:  
 servos eius vel illius. 22. DE: vindicis. 20. DE: debent sui; ib. E in  
 marg.: Discipuli Christi debent detegere eius voluntatem. 33. DE: pre-  
 dicare. 38. A: ut si.

unum pomposum minantem pro complecione facinoris et super utrumque unum summum iudicem quem sciret infinite potencie et discretionis nec tortorem posse sibi nocere, dum constanter defenderet causam pulcrum 5 illius summi iudicis, sed de quanto tortor in eum impeteret de tanto sibi prodesset; quis (inquam) foret modice fidei quod dimitteret causam summi Domini et prosequeretur tam turpem causam tortoris tam reprobri, specialiter cum deberet cognoscere quod obmittendo 10 causam summi iudicis et prosequendo causam abiecti tortoris accumulat sibi penam infinitum maiorem quam tortor talis posset inferre? Et ista fides instruxit omnes Christi martyres ad reprobandum tortores et publicandum evangelium. Nec dubium quin defectus fidei in 15 omnibus hoc omittentibus sit in causa. Ideo generaliter vecordes in causa Dei sicut et omnes peccantes sunt eciam infideles. Ideo secundum doctrinam Christi (Matth. XVII<sup>o</sup>, 19) expedit viantes pro confortacione suorum nervorum habere tantam fidei sicut *granum synapis*. 20 Synapis enim est nervorum confortativa, tremoris de-  
Fol. structiva et sensus narium | pungitiva, sic (ut dictum 214<sup>b</sup> est alibi) fides orthodoxa facit membra debilia interioris hominis roborare, tremorem ex influxu carnalium et temporalium minorari et, cum fuerit practizata in opere, 25 facit corpus pungi et exasperari quoad famam mundanam. Sed ut homo sit *bonus odor Deo*, facit passionem sapidam et constantem; et clarum est preceptum Christi mandantis *nos nolle timere eos qui occidunt corpus sed animam non possunt occidere*, quia sicut Deus per se dat 30 animam, sic nulla creatura potest ipsam a sua perpetitate destruere; nec potest homo stante virtute in anima sine vindicta restitutiva organum ipsius anime peiorare. Deus ergo summus iudex debet filialiter timeri, cum potest tam corpus quam animam perdere in gehennam. Timor 35 autem alias dicitur servilis et fatuus, tum quia tendit in servos scuriles contemptu Domino, tum quia sic stulte timentes facit abiectissimos servos dyaboli et peccati.

Faith gives courage.

Filial fear,  
Servile fear.

i. D in marg.: Nota bene pro martire; E in marg.: Exemplum.  
17, 18. A: Matthei XVII<sup>o</sup> deest. 19. E in marg.: Viantes expedit habere fidem ut granum sinapis. 21. A: sensus varie; ib. D in marg.: Synape.  
24. A: temporum; ib. DE: cum fuerat. 28. DE: mandatis. 32. DE:  
restitutum. 33. DE: debet finaliter. 34. A in marg.: Timor { filialis;  
D in marg.: Timor servilis; E in marg.: Timor fatuus.

22. Serm. Pars I, Serm. LI, pag. 339, 340. 28. Matth. X, 28.

Et ulterius ad declarandum universalem invincibilitatem divine providentie evangelium sic subiungit: *Nonne, inquit, duo passeres asse veneunt, et unus ex illis non cadet super terram sine patre vestro, vestri autem capilli capitis omnes numerati sunt. Nolite ergo timere: multis passeribus 5 meliores estis vos*, quasi diceret: Nonne constat quod passer, vagus inter cunctas bestias, est tam parvi precii quod duo veneunt asse et as secundum expertos est minima monetarum et quinque valent dipondium, id est, duplex as (ut patet Luce XII<sup>o</sup>); si ergo unus ex 10 tam vilibus volucribus non cadit super terram vel movendo vel moriendo sine preagencia Dei ex eius ordinancia precedente, quanto magis ordinat Deus de creatura incorruptibili, hoc est, interiori homine quem ad ymaginem suam fecit paciente hic pro Dei iusticia? Nec 15 potest Deus esse immemor talium, cum sit memorie infinite numerans omnes capillos (ut patet XII<sup>o</sup> De Civitate Dei cap. XIV<sup>o</sup>). Si ergo Deus tam abiectas et superfluas partes hominis sic numerat verbo suo, quanto magis substanciam anime in qua tota personalitas hominis est fundata?

God the true cause of all action.

In isto textu evangelico oportet primo supponere ex alibi declaratis quod Deus necessario prevenit agendo principaliter in accione qualibet creature. Nam secundum philosophos, *sicut est primus motor, sic est primum agens 25 et prima causa formalis efficiens et finalis in qualibet creatura.*

Secundo oportet supponere quod est dare nobis infinita, cum aliter non foret tota universitas nec Deus sciret numerare partes quaslibet capillorum; nam si 30 aliique sunt omnes partes capillorum, ille sunt nobis infinite, et cum non possit sisti ad divisibilia, patet quod ille secundum atoma ex quibus primo causantur sunt indivisibles. Tercio oportet supponere quod, licet Deo sit cura de omnibus, tamen meliora plus curat, cum 35 mensurat singulas creaturas secundum suas existencias. Ex quibus sequitur argumentum evangelii: *Nolite ergo timere: multis passeribus meliores estis vos.* Si (inquam)

3. A: veneunt dispondio. 4. D: patre vestre; ib. A: autem et. 6. DE: meliores est; ib. A: Non constat. 9. A: minimus; ib. A: et quia. 18. Codd.: Dei deest. 22. A in marg.: Triplex suppositione; 1. 25. E in marg.: Deus prevenit agendo. 28. A in marg.: 2; D in marg.: Deus prevenit in accione cuiuslibet creature. 32. DE: posset. 34. A in marg.: 3.

2—6. Matth. X, 29—31. 17. Opp. tom. VII, pag. 312.  
25. Cf. Trial., pag. 39.

Deus habet tantam curam de abieccoribus sensitivis, ut ipsa sic numeret, ut non possit ab eis vel atomum simpliciter perdere, ne integret universum, quanto magis ullam partem hominis potest sic perdere ne integret 5 suum totum? Sicut enim universum ordinatur esse quodammodo perpetuum, in suis partibus integratum, sic est de omni homine. Deus ergo quem oportet compositionem cuiuscunque continui perpetui restituere, non potest a composicione perpetua predestinati sui 10 deficere. Nolite ergo timere servire Deo in defensione iusticie, cum sit tam potens ad defendendum, tam sapiens ad gracie agnoscendum, tam benivolus ad opera meritoria ac demeritoria respiciendum.

Finalis ergo conclusio invitans animas fideles ad 15 paciendum pro fide et iusticia Dei sui est veritatis promissio qua dicit quod *omnis qui confitebitur me coram hominibus, confitebor et ego ipsum coram patre meo qui in celis est.* Quo supposito tamquam fidei principio, et adiecto quod tale Christi testimonium in finali iudicio 20 exsuperat omnia temporalia huius mundi, omnis fidelis procuraret sibi constanter in via illud testimonium in tremendo iudicio. Debet autem fidelis confiteri Christum tripliciter, scilicet corde, ore et opere, Trinitatis servicum debite consummando; et tunc Christus confitebitur in die 25 iudicii quod sit servus bonus et fidelis gaudio beatitudinis premiandus. Et quid fideli securius, quid prudenti sapiens, aut quid promerenti iocundius? Et ex eadem fide convincitur quod confessionem istam obmittens negabitur ab ingressu ad beatitudinem et ad penam perpetuam detru-  
Fol. 214° detur. | Et patet quam multi ex ignorantia fidei sunt ve-  
cordes, nam mundani curant sollicite et sumptuose habere procuratorem qui in casu corporis vel temporali pro ipsis respondeat, sed habere Christum procuratorem eorum in finali iudicio (quod foret illis tam facile) parvipendunt.  
35 Circa hoc evangelium notandum quod quicunque peccando contra veritatem recalcitrat continue se ipsum

Encouragement  
from Christ's  
promises.

Sinning  
against the

6. A: modo deest; ib. E in marg.: Nota. 12. DE: cognoscendum; ib. E in marg.: Infinitum quoad nos. 17. AD: et animas. 16. E in marg.: Conclusio finalis. 19. A: Christi deest. 20. DE: superat. 22. E in marg.: Fidelis debet confiteri Christum tripliciter. 23. D in marg.: Confessio Christi et legis sue coram hominibus; A in marg.:

Confessio triplex { corde  
                            { ore  
                            { opere.

30. DE: quod multi. 32—33. A: qui in — procuratorem deest. 35. D in marg.: Dubium. Nota. Recedens a veritate. Nota.

17. Matth. X, 32.

truth, a man  
becomes  
hardened.

infatuat et obligat insolubiliter ad penam multiplicius sufferendam. Unde omnes dyaboli vel dampnati sunt insolubiliter redarguti. In qua redargucione (ut placet quibusdam) consistit perpetuitas sue pene. Omnis enim dampnatus debet velle suam dampnacionem perpetuam, 5 cum sit iusta et sibi proficiens et Deus ac omnes beati in dampnacione huiusmodi sunt placati. Que ergo foret libertas in tali dampnato quod non deberet subdi huiusmodi voluntati? ymmo volens hoc complacenter foret quodammodo beatus, quia non obstante pena corporis 10 qualis Christo infuit foret in anima quietatus.

It is impossible  
for the damned  
to submit  
willingly to  
their  
punishment.

Sed in oppositum pro impossibilitacione volcionis tam racionabilis patet quod omnem dampnatum est impossibile ita velle suam dampnacionem, primo quia tunc foret simul dampnatus et salvatus quod est oppositum in adiecto; secundo quia nullus dampnatus potest velle dampnari nisi sub ratione qua hoc apparuerit sibi bonum. Sed illa racio non potest esse, cum includit contradiccionem, potest ergo velle salvari, sed non potest velle taliter se dampnari. Quilibet autem dampnatus 20 potuit salvari et per consequens potest appetere se salvari, sed nunquam potuit velle se dampnari. Et loquor de volacione explicita, quia (ut multis placet) omnes presciti volendo peccare antecedenter ad suam dampnacionem volunt implicite illam sequentem. Sic 25 enim volunt dampnati contradiccionem quam Deus non potest implere.

Tercio si dampnatus talis vellet explicite suam dampnacionem, cum habet illam parate, per idem vellet quoniamcumque ad illam consequens; et cum secundum Augustinum *beatus est qui habet quicquid vult et nichil malum vult*, videtur quod dampnatus huiusmodi sit beatus. Cum enim dampnacio sua sit tam iuste illata a Deo, videtur quod volendo ipsam vult bonum, de quo Deus et omnes angeli sunt letati, ymmo videtur quod talis 35 dampnacio sibi proficiat, quia constat ex fide quod ipsa

2. A in marg.: Nota conclusionem de dampnatis. 4. E in marg.: Perpetuitas pene damnnatorum unde; D in marg.: Dampnatus debet velle suam dampnacionem. 6. DE: et omnes. 8. DE: debet. 12. A in marg.: In oppositum. 14. DE: suam dampnacionem deest; in cod. A addit. in marg. sub signo ^; ib. E in marg.: Damnatus volens penam suam complacenter foret beatus. Sed impossibile est ipsum ita velle; AE in marg.: 1. 16. AE in marg.: 2. 17. DE: appetit. 18. A: inesse. 20. E in marg.: Nota. 21, 22. A: et per — dampnari deest. 28. AE in marg.: 3. 29, 30. A: quod quicunque ad illum. 35. DE: sunt leti.

31. Aug. Opp. tom. I, 302. Cf. et. pag. 252, 311.

facit ad decorum universi et per consequens aliquam partem mundi primo denominat esse bonam, sed nullam si non illum dampnatum. Si enim bonum et iustum sit ipsum pati hanc dampnacionem, quia a Deo volitum et ordinatum ad profectum ecclesie, tunc bonum est ipsum sic pati, et per consequens illa passio cum primo ipsum denominat, denominat ipsum bonum et per consequens ipsum perficit subiective. Si enim sic peccasset et Deus ipsum a dampnacione preservasset, foret infinitum de-  
 10 terior quam est modo. Quomodo ergo non perficeret eum talis iusta dampnacio? Si (inquam) cum illo peccato non foret pulcrificatus per penam tam ipse quam totus mundus, ymmo si phas est dicere turpificata foret prima iusticia et extincta, quomodo ergo non  
 15 foret infinitum melius quod cum illis paribus sit dampnatus? Et sic sequitur ex isto quod sit infinitum bonum ipsum esse dampnatum ex hoc medio quod infinitum melius foret cum istis paribus ipsum dampnari quam servari impunem; quod foret aliqualiter bonum, quia  
 20 servando ipsum cum istis paribus impunem foret bonum et non bonum, cum Deus non potest hoc facere; re-pugnat enim divine iusticie quod aliquis homo offendat in ipsum et non proporcionabiliter puniatur. Ideo si illa impunitas foret, cum istis paribus foret infinitum  
 25 melior Deo et infinitum deterior quam pena que modo sibi infligitur, ideo ex tali contradiccione non sequitur hoc vel illud.

Tenendum est ergo quod pena dampnati non solum ipsum pulcrificat sed eciam universum, nec Deus  
 30 potest a dampnacione cum illis paribus continere, licet possit ipsum faciliter beatificare cum aliis paribus in que potest, et cum potest mereri beatitudinem eo quod quondam sic potuit, patet quod est perpetuo culpabilis, eo quod non sic facit. Tali ergo dampnato insolubiliter  
 35 concluditur meta turpissima que est redargucio; nec est alia meta nisi in comparacione ad illam a fidelibus formidanda. Et si queratur quid talis dampnatus debet facere et qualiter debet velle, dicitur quod, sicut prius peccavit contra primam potentiam que solum est activa

4. DE: volitam. 7. A: ipsum deest. 8. A: Et enim si peccasset.  
 11. E in marg.: Dampnatus si non puniretur esset deterior. 19. A: sal-vari impune. 20. A: impune. 24. A: impunita. 26. A: ex ex; ib. AE: condicione. 28. A in marg.: Conclusio. 30. E addit: se con-tinere. 38. E in marg.: Quid dampnatus debet velle.

Yet they would  
be worse off  
without it.

The damned  
remain still in  
fault.

sic quod non passiva, ita debet pati dampnatus suam dampnacionem et omnia que sonant in iustum punicionem. Nec scio quid cum istis paribus debet agere sive velle, licet cum aliis paribus deberet laudare Deum, mereri et perfri Trinitate. Si enim debet velle cum istis paribus dolere de crimine quod commisit, tunc debet cum istis paribus promereret et per consequens potest cum istis paribus | promereret, consequens contradiccio; et cum <sup>Fol.</sup> <sup>214<sup>d</sup></sup> non potest cum istis paribus quicquam agere nisi peccet, si cum istis paribus debet quicquam agere, debet peccare,<sup>10</sup> et per consequens peccando facit Dei beneplacitum sicut debet. Ideo ego non video quid cum istis paribus debet pati sed cum istis paribus debet pati.

Double penalty  
of sin:  
of pain,  
of loss.

Loss is the  
worse penalty.

The damned  
are not exempt  
from God's  
service,

Unde secundum Augustinum duplex est pena consequens ad peccatum, scilicet pena sensus et pena dampni,<sup>15</sup> ut magna pena dampni est quod prescitus sit tantum deacceptus Deo quod non potest cum illis paribus facere placens Deo nec potest obligacionem qua induitur a se excutere. Ista autem pena dampni est infinitum gravior pena sensus, quia cum quantumcunque gravi pena sensus <sup>20</sup> stat beatificatio (ut patet de Christo), sed cum nulla istarum penarum dampni stat aliquis gradus beatitudinis vel gracie promerendi. Et si obiciatur quod dyabolus est exemptus ne Deo serviat, negetur hoc tamquam impossibile, cum secundum Augustinum oportet omnem <sup>25</sup> creaturam servire Deo vel faciendo quod debet vel paciendo quod debet. Et sic oportet omnem dampnatum servire Deo, continue paciendo quod debet et tenendo obiectum beatis, quam pulchre reducit in illis iusta vindicacio Dei sui. Sed ultra obicitur quod omnis <sup>30</sup> dampnatus tenetur servire active Deo, faciendo quod debet. Non enim ex dampnacione exemptus est ne active serviat Deo suo, quia tunc ex dampnacione foret liberior. Sed pro soluzione huius dubii videtur mihi primo notandum ut supposito quod Deus sit summe <sup>35</sup> liber atque omnipotens apud quem omne quod fuit vel erit sit tempore suo presens, quo supposito videtur

1. DE: habet pati. 12, 13. DE: debet facere. 14. AE in marg.: Pena duplex. 15. E in marg.; ad penam consequens. 17. DE: de acceptatus. 18. A: obligatorium. 19. E in marg.: Pena dampni gravior pena sensus. 20. A: pene. 23. DE: obicitur. 29. A: essendo obiectum; ib. E: relinet. 30. E in marg.: Nota. Obieccio. 34. A: huius deest. 35. E in marg.: Solucio. Dubium. 36. A: ad quem.

14. Trial., pag. 289. Serm. Pars I. Serm. LII, pag. 347, 348.  
25. S. Aug. Opp. tom. X, 763; I, 756 etc.

mihi quod omnis dampnatus tenetur servire active con- but they cannot  
tinue Deo suo; et quia ad hoc impossibilitavit se ipsum, fulfil their  
ideo irremediabiliter est dampnatus. Quamvis enim talis  
dampnatus posset Deo servire meritorie, quia ante pec- obligation.  
5 catum suum insolubile, verumptamen non potest cum  
istis paribus sic servire, nec Deus exigit quod cum istis  
paribus sibi taliter serviatur. Unde sepe in evangelio  
quando demones voluerunt Dominum confiteri, prohibuit  
et non sinebat eos loqui. Alia autem dubitanda con-  
10 cernencia insolubilia demonum tangendo pauca relinquo  
aliis pertractanda.

## SERMO XXXVIII.

*Circuibat Jesus civitates et castella, docens in synagogis eorum.* Matthei IX<sup>o</sup>, 35.

15 Hoc evangelium dat formam multiplicem quomodo omnes Christi discipuli tam sacerdotes quam dyaconi debent predicare instancius verbum Dei. Cum enim omnis Christi accio sit nostra instruccio et ipse circuibat generaliter omnes civitates et castella Judee, docens 20 in synagogis eorum et predicans legem noram, patet quod omnes sacerdotes vel diaconi habent potestatem consimilem taliter predicandi.

Et ex ista parte evangelii excluditur triplex error, primus quo Antichristi discipuli captant sibi loca fertilia 25 lucro suo conveniencia, quando in locis aliis plus prouident. Christus enim generaliter visitavit loca tam maiora quam minora, cum apud eum non fuit accepcio personarum et sepe cooperabatur sic agenti ex indifferencia graciosius in minori populo quam maiori. Una 30 autem persone hortacio sive conversio est infinitum preciosior quam labor corporalis quilibet predicatoris; et si istud non sequitur, simplex intencio evangelizantis est meritorior quam predicatione aptantis sibi magnum populum, licet multe anime sint converse.

Christ's example in preaching.

Three errors of preachers:  
1. Settling in comfortable places,

2. DE; possilitavit. 8. A: volunt. 9. E: eos ea. 11. E: per-  
tractanda etc. 13. A in marg.: Sermo X (sic) XXXVIII; D in marg.:  
De apostolis; ib. A: synagoga. 14. A: IX<sup>o</sup> et X<sup>o</sup> (sic). 23. E in marg.:  
Triplex error predicatorium; A in marg.: Primus error. 24. E in marg.:  
Evangelizantes loca fertilia captantes. 28. A: cooperatus sit. 33. DE:  
meritoria.

13. Cf. Wyclif's Sermons, ed. by Arnold, I, pag. 197—201.

2. Obedience to Secundus error est quo excluduntur evangelizantes ex <sup>prelates'</sup> jurisdictione, iurisdiccionis limitacione, ubi possent etiam invitatis epis copis plus prodesse; nam contra legem Dei est quod volens, sciens et habens a Deo potentiam ad istud officium sit ab illo in aliquo Christi dominio prepeditus. Ideo vendicantes tales iurisdicciones irrationales, cum nec ipsi predican nec Dei ministros habiles acceptant, implicant quod locus sue iurisdiccionis a Dei dominio in principatum dyaboli est exemptus. Fatui autem convicti super ignorancia scripture vel heresi debent ubilibet excludi a predicacione. Ideo (ut videtur multis) talis introducta iurisdiccionis sapit heresim et prevalenciam potestatis dyaboli; unde videtur mihi quod sacerdos zelans pro lege Domini cui negatur pro loco et tempore predicacio verbi Dei, debet usque ad passionem martyrii, in casu quo non debet sibi conscius predicacioni vel hortacioni, in quocunque loco auditorium habere poterit, disserere verbum Dei. Sic enim Christus non solum in synagogis sed in castellis constancius predicabat. Locus enim non facit sanctum populum sed econtra. Nec introducta est limitata iurisdiccionis nisi propter lucrum de populo qui cesarie est subiectus.

3. Restriction of effort to their own cure. Tercius error est quo multi ignari putant se non debere predicare vel benefacere populo qui a iurisdiccione sua excluditur. Nam sepe contingit quod predictor populo alii amplius obligatur; ideo sicut lex caritatis et amoris obligat ad quemlibet diligendum, sic lex evangelizationis obligat ad cuiuslibet cui plus prodesse quis sufficeret predicandum. Aliter enim foret personarum acceptio et proprietatis limitatio in ambitu caritatis. Et forte si iste sententie forent clarius execute, iurisdicciones multe moderne forent rationabiliter destruende. Nec dubito quin sancti apostoli quibus sunt limitate provincie gaudenter acceptarent adiutorium ab alio co apostolo ad populum fideliter edocendum; sed lucrum et spoliatio simplicium est in causa quare acceptacio talis adiutorii hodie est contempta.

1. A in marg.: Secundus error; E in marg.: 2. Evangelizantes ex limitacione iurisdiccionis. 5. DE: Christi dominio. II. E in marg.: Jurisdiccionis introducta. 16. DE: non debet esse. 18. DE: asserere. 22. A: cessarie. 23. A in marg.: Tercius error; E in marg.: 3; ib. A: quod multi. 25, 26. DE: Nam sepe — obligatur deest. 26. E in marg.: Predicator obligatur cuiuslibet prodesse. 28. A: quis deest. 34. DE: acceptarunt. 35. E in marg.: Nota.

Et si queratur ad quantum gradum debet quis instare evangelizationi et martyrii passioni, dicitur quoad primum quod, sicut homo apponaret omnes vires suas ad Deum diligendum, sic et apponaret vires suas ad Christum 5 predicandum; nec immiseret propositum laudis proprie nec intenderet novitatem aut vocatam subtilitatem sermocinandi introducere sed pure cogitaret quomodo honorem Dei et utilitatem populi apcius posset promovere, capiendo exemplum a Christo qui (ut legitur Marci III<sup>o</sup>, 20) 10 instantissime predicavit, in tantum quod non vacavit illis comedere vel domi quiescere. Unde sic scribitur: *Cum audissent sui discipuli, exierunt tenere eum; dicebant enim quod in furorem versus est.* Nec licet evangelizanti famam auditorii nimis attendere vel curare, 15 quia predictet instanter et oculo simplici verbum, Dei et sive populus edificetur sive non, premium sibi restat, eciam solis lapidibus (sicut de Beda legitur) predicare. Unde de Christo legitur (Marci III<sup>o</sup> ubi supra et sepe alibi) quomodo superiores iudei ut sacerdotes et pharisei 20 nitebantur continue interpretari ad deterius verba Christi. Quid ergo si apostate vel alii reprobi calumpniam posuerant sermonibus orthodoxis? Nam Marci (ubi supra) sic scribitur: *Et scribe qui ab Jerosolimis descenderant dicebant quoniam Belzebub habet et quia in principe de moniorum eicit demonia.* Quid ergo servo Christi et apostatis scandalizantibus et sinistre interpretantibus facta sua, cum ab eis non expectat laudem vel premium sed a Christo? Debet tamen cavere ne det occasionem ad sic loquendum et dolere quod apostate ex innata 30 malicia sic loquuntur.

Quantum ad secundam partem, de passione martyrii, certum videtur quod omnis fidelis debet laborare continue in causa et ministerio Dei sui et continue habere promptitudinem ad paciendum mortem pro causa fidei 35 et pro Domino cui fideliter ita servit, non debet tamen affectare martyrium vel non declinare mortis periculum, cum Christus et membra sua precipua sic fecerunt, sed in omnibus istis oportet servare caritatem continue

A man is bound to give all his strength to preaching.

1. E in marg.: Questio. 4. E in marg.: ad 1. 6, 7. A: sermonandi. 9. Codd.: Matth. III<sup>o</sup>. 10. A: illis twice. 12. Codd.: inquit sui. 13. AD: enim quod; ib. DE: conversus; ib. A: licet deest. 14. A: auditorii. 17. A: de deest; ib. E: cum predicaret. 18. A: legitur deest. 22. A: posuerint. 23. A: ab deest. 24. AD: quia Belzebub. 25. DE: Et quid ergo. 31. E in marg.: 2. 35. A: pro dominio; ib. E in marg.: Fidelis discipulus debet esse continue apostolus ad paciendum pro suo domino. 38. DE: observare.

et in consilio ac relevacione Dei confidere. Et in primo nimis multi deficiunt, in secundo vero pauci presumpcione fatua iniuriantur Christo et ecclesie et stolidi se extinguent.

Other good  
works should  
accompany  
preaching.

Sed quia non sufficit nuda predicatio nisi assit alia benefacio, ideo sequitur in evangelio quod *Jesus circuibat 5 curans omnem languorem et omnem infirmitatem*. Curavit (inquam) omne genus languoris quoad dolorem corporis et anime et omne genus infirmitatis eciam incurabilis per naturam. Fecit autem Christus ista generaliter tam quoad locum quam quoad morbum ad ostendendum 10 universalitatem sui dominii et virtutis. Quod autem quidam sompniant Christum sic fecisse ad explorandum argacias phariseorum et scribarum qui imponebant sibi quod in virtute cuiusdam demonis hec fecisset, cum tamen demones habent tam loca quam virtutes limitata 15 in que possunt suas versicias exercere: istud nec approbo nec reprobo sed scio hoc fuisse possibile et factum (si sibi placuerit); sed scio sompnum esse temerarium et periculosum in quo false fingitur causa intencionis vel operis Salvatoris.

20

Christ's pity on  
the multitude.

*Videns autem turbas misertus est eis, quia erant vexati et iacentes sicut oves non habentes pastorem.* In quo textu patet expressio miseracionis Domini quoad actum intrinsecum, sicut prius notificata est effectualiter per actum extrinsecum. Nec mirum quia (ut creditur) populus 25 secutus est Christum propter sanitatem habendam, propter doctrinam audiendam et propter fidem de Messia cognoscendam; licet autem quidam propter causas alias secuti sunt Dominum, iste tamen sufficiunt, ut piissimus | Fol. 215<sup>b</sup> Dominus misereatur plebis sue, potissime cum multum 30 erant vexati ex dormitione sub divo, labore corporeo et effectu utriusque cibarii; cum enim erant pasti ex phariseis qui licet erant tante docibiles, defecit tamen eis officium pastorale.

The harvest  
and the  
labourers.

*Dixit, inquit, discipulis suis: Mesis quidem multa, 35 operarii vero pauci; rogate ergo dominum messis ut mittat operarios in messem suam.* Ubi constat quod per messem maturatam intelligit genus fidelium, qui a Deo intrinsecus

5. A: Christus circuibat. 8. D: genus languoris eciam. 9. AD: Christum; ib. AD: tam deest. 10. A: quoad deest; ib. DE: quoad martyrium. 14. DE: hoc. 19. A: talem fingitur. 26. E in marg.: Populus Christum secutus est propter que. 30. A: Dominus deest; ib. A: plebi sue. 31. DE: sub duro. 32. E: in effectu; ib. D: et utriusque; ib. DE: cum non. 38. DE: quia a Deo.

5. Matthaei IX, 35. 22. ib. 36. 36. ib. 37, 38.

et evangelizantibus extrinsecus maturantur. *Ego*, inquit Apostolus, *plantavi, Apollo rigavit, Deus autem incrementum dedit*. Isti autem sic maturati indigent ut ulterius in celeste horreum immittantur, sed operarii istius 5 ministerii, hoc est, predicatores efficaces sunt valde pauci, ut patet ex malicia sacerdotum. Ideo cum omne donum perfectum desursum descendit a Trinitate que est pater luminum, Christi apostoli debent rogare ipsum qui est dominus huius messis ut mittat eos tamquam 10 operarios in messem bene dispositam propter hoc ministerium tam largiflue premiando.

Ex quo notatur quod *nulli* *predicabunt nisi* *mittantur* (ut dicitur ad Rom. X<sup>o</sup>, 15). Si autem minister non 15 mittitur a Christo ad istud officium, furtive ingreditur tamquam lupus. Et ex isto textu prelati cesarii blasphemie blaterant quod nisi ipsi licencient quantumcunque a Deo habiles non licet illis populo predicare. Et argumentum ad hoc est quod oportet quod mittantur a Deo ad illud officium; ergo oportet quod ab illis mittantur: 20 que consequencia non haberet colorem nisi illi satrape forent. Sepe quidem contingit quod eorum vetacio nocet populo, cum expresse sint in capitulo phariseorum quos Christus (Luce XI<sup>o</sup>, 52) sic salutat: *Ve vobis legisperitis, quia tulistis clavem sciencie, ipsi non introistis et ipsos* 25 *qui introabant prohibuistis*. Auferunt autem prelati clavem sciencie, quando videntur ferre potestativam scienciam et tamen impresenciarum Dei sciencie sunt expertes, et hinc ipsi nec pascunt oves verbis salubribus sed veneno, nec permittunt quod alii docti et missi a Deo hoc 30 faciunt ex suo fastu et questu indubie moti ad hoc facinus perpetrandum. Nec video quomodo ecclesiasticus posset patencius prodere Deum suum, tum quia non pascit sed depascit gregem Domini, tum eciam quia servos quos Dominus habilitat atque mittit reprobat et 35 expellit.

Licet autem raro contingat sermocinantes fingere se mitti a Deo, cum hoc quod sint lupi heresim seminarantes,

3. A: *Ista . . . maturata.* 10. II. A: *operarios — premiandos deest.*  
 13. E in marg.: *Nullus* *predictor* *nisi* *mittatur.* 14. DE: *furtim* *ingreditur.*  
 17. E in marg.: *Argumentum pro missione* *predicatorum.* 18. A: *muntantur.* 19. A: *istud.* 21. D in marg.: *Deus.* 22. D: *in tempore.*  
 23. E in marg.: *Salutatio* *phariseorum.* 24. DE: *qui tulistis;* A: *tulisti.*  
 25. E in marg.: *Prelati auferunt clavem sciencie.* Nota. 28. A: *non* *pascunt.* 29. A: *permittit.* 30. DE: *faciant;* ib. A: *ex quo.*  
 32, 33. A: *tum — Domini* *deest.* 33. A: *tum et.* 34. A: *humilitat.*

2. I Cor. III, 6.

How preachers  
are sent.

If fanatics make false claims, the sloth of prelates is in fault. hoc tamen contingit in minori parte et prelatorum desidia est in causa. Si enim ecclesia generaliter foret instructa in fide catholica per prelatos et quod quicunque contravenerit sue sentencie vel contrariam aut impertinentem extraneam docuerit sit tamquam apostata fugiendus,<sup>5</sup> tunc totus populus abiceret talem hereticum nec acceptaret suum venenum. Modo autem deficit in prelatis sana doctrina per quam heresim talem populus subiectus destrueret; sed secte novelle que verbis prurientibus et prelatis applaudentibus sciunt populum spoliare sunt a<sup>10</sup> prelatis admissae et alii viri evangelici a Deo edocti et missi (ut plurimum) electi. Et in isto multiplicantur tradiciones frivole Antichristi, ut non laboratur quod populus sciat causam et legem Dei defendere, sed quomodo prelatus debet servum Dei et suum adversarium<sup>15</sup> statim extingui.

Excessive value set on prelates' licenses.

Et patet secundo prelatorum cesariorum blasphemia qui dogmatizant patenter quod eo ipso quo illi quemquam habilitant ad predicandum vel aliud ministerium ecclesie faciendum, eo ipso est habilis quoad Deum;<sup>20</sup> sed tunc indubie forent Deus. Ideo docet evangelium quod Christi discipuli rogent dominum messis, non prelatum cesarium, ut mittat operarios ad metendum, quia nisi ipse miserit tota alia missio hypocrita est venenum. Et patet tertio quod Deus vult hominem<sup>25</sup> mereri orando pro illo quod ordinat sibi dari. Deus enim ordinat suos discipulos ad spiritualiter seminandum, et tamen vult quod orent ipsum et habeant ab eo licenciam ad taliter operandum. Sed totum hoc patet in materia de necessitate et contingencia futurorum.<sup>30</sup>

*Fuentes autem predicate, dicentes quia appropinquavit regnum celorum. Infirmos curate, mortuos suscitate leprosos mundate: gratis accepistis, gratis date.* In quo textu Magister optimus docet missos suos quomodo debent secundum formam quintuplicem ministrare, et primo quam formam<sup>35</sup> debent in sermonibus observare. Tota enim sentencia predicandi stat in isto quod regnum celorum, tam Christus

1. A: et deest. 3, 4. A: contrarierint. 6, 7. DE: acceptarent. 7, 8. DE: sua doctrina. 8. A in marg.: 1. 9. A: discerneret. 11. DE: aliquando viri. 12. DE: missi sunt; ib. A: electi — multiplicantur deest. 13. Recte: quod non laboratur ut. 17. A in marg.: 2; E in marg.: Prelatorum blasphemia. 18. DE: quod dogmatizant. 19. A: humilitat. 20. A: humiliis. 24. DE: hypocrisis. 25. A in marg.: 3. 26, 27. A: sibi — ordinat deest. 30. DE: de mandato. 33. DE: In cuius.

quam ecclesia, appropinquavit ad gradum beatitudinis ultra hoc quod fecit antiquitus; et cum malignus apponit maiorem nisum ad impediendum, quando videt membra Christi proficere, debet predictor predicare populo 5 quomodo assistente tanto adiutorio pro beatitudine in-  
Fol. stancius laboraret et quomodo cautelis dyaboli retard-  
215<sup>e</sup> dantibus resisteret. Et ista magistri materia est sufficiens pro quibusunque sermonibus populo predicandis.

Sed quia non sufficit benedicere nisi precedente bona 10 intencione et recto opere, ut patet de verbo triplici Matthei VII<sup>o</sup>, 21, quod Christus implicat: *Non omnis, inquit, qui dicit mihi Domine, Domine intrabit in regnum celorum sed qui facit voluntatem patris mei qui in celis est;* ideo subiungit Christus quatuor opera realia que predi-  
15 cantes debent sermoni suo annextere: *Infirmos, inquit, curate;* ubi post tres beneficencias adiungitur evangeli- zanti quarto liberalitas et intencio predicandi. *Infirmos,* inquit, *curate;* quod mandatum non oportet universaliter intelligi, quia tunc paucos vel nullos hodie obligaret,  
20 sed loquitur de infirmitate spirituali qua peccatores mentaliter infirmantur. Cum ad illam infirmitatem et eius curacionem Christus preponderat, manifestum est quod eius curacionem prius intelligit atque mandat.

Iterum, si Christus hoc universaliter mandaret, daret 25 eque universaliter potentiam ad miracula faciendum; quod manifestum est capere instanciam in sancto Apo- stolo; ipse enim fuit eque sanctus, quando consuluit Timotheo uti modico vino propter stomachum et contra infirmitates suas uti medicamine naturali, sicut quando 30 patrem Publpii miraculose sanavit a febribus. Quia ergo universale tamquam prius particulari a natura primo inten- ditur, ideo Christus hoc mandatum universale precepit quod evangelizantes current infirmos ad sensum expositum.

Sed quia *inicium omnis peccati superbia*, ideo secundo 35 subiungit quod *mundent leprosos*, quod debet omnino i. e. the proud. verificari et intelligi de superbis. Omnis enim viator circa Christum in aliquo tempore est superbis, ideo oportet quod sua mundificacio incipiat a se ipso. Sicut enim corporaliter leprosus in cute turget difformiter,

1. DE: quam discipuli. 2. fecit antiquitus; ib. E in marg. corr.: fuit.  
5. DE: laboret. 6. 7. DE: retardantis. 13. A: qui in celis est deest.  
16. A: curate etc. 19. E in marg.: Infirmos curate qualiter. 20. A: spirituales.  
21. A: cum enim. 35. A: quod oportet; ib. E in marg.: Leprosi qui sunt.

Good works  
enjoined.

1. Healing the  
sick,  
i. e. the  
spiritually  
infirm.

fetet anhelitu et emitte vocem femineam raucam et acutam, sic est de spiritualiter leproso vel superbo; nam opera sua sensibilia vel superficialia facit, ut magis mundus appareat; que est magna difformitas apud Deum, er per consequens, habet famam fetentem ecclesie 5 triumphanti. Nam Exod V<sup>o</sup>, 21 dicit Israel sancto Moysi et Aaron *fetere fecistis odorem nostrum coram Pharaone*. Sic est de superbis quibuslibet quoad Deum, quia Luce I<sup>o</sup>, 51 scribitur: *Dispersit superbos mente cordis sui*. Et quantum ad vocem superbii, patet quod est pusilla- 10 nimis indignans, ut femina vel mutus aut raucus propter timorem temporalium que affectat.

3. Raising the  
dead,  
i. e. by  
preaching to  
those who are  
dead in sin.

Sed quia virtus consistit circa difficile, ideo Christus precipit evangelizanti terminum ultimatum, dum mortuum spiritualiter per peccatum precipit ex frequencia pre- 15 dicacionis et sanctitate vite cum Dei gratia suscitare. Et quoad formam ac intencionem evangelizancium ipsis precipit *gratis dare*; et ista simonia in clericis et prelatis qui emunt aut vendunt sacramenta, evangelizacionem et alia beneficia ecclesiastica inficit totum mundum et 20 facit quod illi qui videntur esse prelati ecclesie non habent potestatem huiusmodi qualem fingunt. Sed sicut menciuntur se servare spiritualiter has virtutes, sic menciuntur de pompa dominice potestatis. Non enim haberent illam nisi eam a Deo reciperent, sed Deus 25 eternaliter omnisciens previdens in eis dispositionem continuam non dat eis potestatem huiusmodi quam si haberent nunquam gratis vel sine crimine uterentur. Christus enim nunquam communicat dona naturalia vel supernatura creature nisi ad profectum ecclesie; ideo 30 sompnians quod talis reprobis habet potestatem quam fingit doceret hodie efficaciter ex sensu, ratione probabili vel scriptura. Scio quidem quod Deus posset dare reprobis et de facto dedit huiusmodi multa bona, sed nec debemus credere nec supponere de dato prelato reprobo 35 quod sic fecit nisi aliquo trium modorum et specialiter ex opere doceatur. Sed finaliter Christus prophetando predictit apostolis suis periculum ex comitancia iniquorum et medicinam qua a periculo tali caverent et hostes suos finaliter superarent: *Ecce, inquit, ego mitto vos sicut 40*

4. E: mundo. 7. D: fetentes facitis. 9. A: despexit. 16. DE: sanctitatis vita. 17. E: Ex quoad formam et. 18. E in marg.: *Gratis dare*. 19. DE: evangelizaciónis. 25. DE: receperant. 26. A: in-dispositionem. 29. DE: que dat dona. 29, 30. DE: vel spiritualia. 34. DE: Sed non.

*agnos inter lupos. Estote ergo prudentes sicut serpentes et simplices sicut columbe* (cuius exposicio patet alibi Sermone XXIII<sup>o</sup> huius et Sermone XXX<sup>o</sup> prime partis).

### SERMO XXXIX.

5 *Elevatis Jesus oculis in discipulos suos dicebat: Beati pauperes spiritu, quoniam vestrum est regnum celorum.*  
Luce VI<sup>o</sup>, 20.

Istud creditur esse evangelium de quo Matthei V<sup>o</sup>, <sup>The comment on this text is in</sup> quia non repugnat quod ibidem datur complectius et Sermon XXVII.  
10 hic brevius, cum omnia que hic dicuntur in alio evangelio  
Fol. confirmantur. Et potest sermo istius | evangelii aptari  
215<sup>a</sup> ad populum et martyribus applicari. Omnis enim causa,  
martyrii merces et hortacio in evangelio isto includitur,  
ymmo evangelium instar speculi indicat homini totam  
15 faciem huius mundi, faciem sui ipsius secundum interiorem hominem et exteriorem, ymmo faciem Dei sui,  
eo quod quatuor sunt sensus scripture in cuius qualibet parte  
relucent iste quatuor facies, si visio interioris hominis illi parti speculi sit aptata. Notata ergo expo-  
20 sitione dicta in Sermone XXVII<sup>o</sup> videlicet in die Omnium Sanctorum potest materia huius sermonis secundum congruenciam loci et temporis adaptari.

### SERMO XL.

*Cum persequentur vos in civitate ista, fugite in aliam.*  
25 Matthei X<sup>o</sup>, 23.

Hoc evangelium docet martyres quomodo debent Christ teaches laborare in ecclesia militante. Christus enim conqueror optimus docet suos milites per fugam et pacientiam conquirere sibi regnum; nec hoc est recordia sed summa 30 prudencia quam qui non didicerit detrudetur ad maxime penalem pacientiam infernalem, quia (ut patet alibi) summa medicinalis pro via est hominis pacienza et summa penalitatem in tartaro, cum dampnati non possunt

His soldiers to flee from persecution.

2. A: sicut deest. 3. A: Sermone III; ib. A: huius — partis deest; ib. DE: Sermone II. Corrxi. Cf. Serm. XXX. Prim. Pars, pag. 206. 5. A in marg.: Sermo XXXIX; D in marg.: XXXIX; ib. DE: dicebat ad discipulos. 9. DE: quod idem. II. A: aptari deest. 24. A in marg.: Sermo XII (sic) XL; D in marg.: XL; ib. A: persequuntur; ib. DE: civitate una. 33. A: summe; ib. E in marg.: Probacio fuge; ib. DE: possent.

24. Cf. Wyclif's Sermons, ed. by Arnold, I, pag. 206.

quicquam facere ad laudem suam vel meritum, sed debent ex necessitate quicquid impositum fuerit eis pati. Docet ergo Christus, primo quod ad continuandum pugnam cum inimicis ecclesie, cum persequuntur eos in una civitate fugiant prudenter in aliam. Hoc enim 5 docet natura quod pars tam animati corporis quam inanimati cedat, dum detruditur forciori; et potest ex morali principio demonstrari; nam quicunque positus in adopcione libera duorum bonorum eligeret magis bona. Viator ergo positus in adopcione brevius paciendi 10 mortem in causa Dei minus promerendo vel diuturnius magis promerendo eligeret secundum, cum sit meritorie magis bonum. Et tertio confirmatur istud consilium ex Christi vita et opere consultivo qui sepe aufugit ab hostibus quoisque habuit summam maturitatem temporis 15 sicut maturitatem summam continue habuit quoad mores.

The devil  
incites men to  
court  
martyrdom.

Merit does not  
consist in mere  
suffering.

Nec valent cavillationes dyaboli quibus sic arguit: Iam instat causa in qua possis secure pati martyrium et per consequens acquirere tibi regnum, et dilacio est incerta, cum mora trahit periculum; ideo debes te 20 modo exponere moriendo.

Hic dicitur quod non in nuda passione mortis vel pene consistit meritum, cum sceleratissimi taliter paciuntur, sed oportet causam et modum attendere, cum passio non sit per accidens meritoria aut demeritoria, 25 et in omni per accidens oportet per se rationem attendere. Oportet ergo omnem viantem precedente vita sua meritoria ad consilium divinum et impulsum attendere, quia remanet sibi libertas arbitrii et potestas secundum virtutem intrinsecus operandi (ut patet supra Ser- 30 mone XXXIII<sup>o</sup>). Ideo sicut recordia est homini concurrentibus circumstanciis timere mortem serviliter, ita stulticia est homini deficientibus requisitis circumstanciis mori vel pati penaliter; ideo cum nesciat dyabolus docere circumstancias cum quibus debet homo mori 35 vel mortem fugere (et utrumque potest bene fieri), oportet ad magistrum superiorem recurrere. Nec timeret fidelis, quando haberet instinctum vel revelationem ita facere

1. A: quicquid. 10. DE: brevius deest. 12. DE: magis deest.  
14. DE: quid. 17. E in marg.: Obiecchio contra fugam; ib. A in marg.: 1.  
18. DE: nam instat; ib. DE: posses. 22. AE in marg.: Responsio.  
23, 24. DE: ita paciuntur. 29, 30. A: remanet — supra deest; ib. E: secundum veritatem. 32. A: timore. 34—36. E: pati — vel deest.  
36. E: non fugere; non added; ib. E: posset. 37. E in marg.: Recur-  
rendum est ad magistrum superiorem in occursu mortis.